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r ŠAKALIO KREIPĖSI J MUSKIE

Amerikos Lietuvių Tarybos pirm.
r. K. Šidlauskas telegrama kreipėsi į 
alstybės sekretorių Edmund S. Muskie, 
(formuodamas, kad vienas iš 45 pas i ra
tus ių pabaltiečių memorandumą Mask- 
ii - Vladas Šakalys - yra pabėgęs į 
mediją ir dabar prašo politinio pabęgė- 

teisių. Paduodamas jo adresą Švedi- 
dr. K. Šidlauskas paprašė Muskie 

Bikti, kad V. Šakaliui būtų suteiktos 
tinio pabėgėlio teisės.
Per Suomiją ir Švediją iš okup. Lie- 

s pabėgęs V. Šakalys jau Amerikoje, 
sėjo 2 d. Vlike, Washingtone buvo 
idos konferencija su V. Šakaliu.Tuo 
ju jis į JAV atvyko laikina viza.
Patirta, kad V. Šakalys kalbės Los 

eles, Calif., dalyvaus spalio 18 d. 
nagoje Amerikos Lietuvių Tarybos 

uvažiavime ir spalio 19 d. kalbės Chi- 
agos visuomenei.
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Lenkija, didžiausias Kremliaus im
perijos satelitas, pergyveno ne pirmą 
bangą streikų, kuriuos sukėlė ne kokie 
ten kapitalistai, vadinami liaudies prie
šai, bet darbininkai, kurių vardu sovie
tiniai imperialistai veikia ir tauzija pa
sauliui apie jiems kuriamą ’’šviesią at
eitį”. Tokią ateitį, tiesa, sau susikūrė 
valdančioji komunistinė biurokratija, gy
venanti sunkiai dirbančios liaudies kaš
tu ir dažnai pralenkianti kapitalistinio 
pasaulio jų keikiamą milijonierių.

Paskutinėmis žiniomis, ir E. Gie- 
rek, lenkų komunistų partijos vadas,bu
vęs ištikimas Kremliaus patikėtinis, pa
keistas dar ištikimesnių savo duonda
viams Kremliuje Stanislawu Kania. Tai
gi, streikų pagalba, lenkų darbininkai 
privertė komunistus pakeisti valdžią

i
JAV respublikonams ėmus pulti Car

terį už apsileidimą ginklavime, TV ek
rane buvo parodytas radaro nepagauna
mo lėktuvo modelis.

Vietnamas apdovanojo Brežnevą, Ko
syginą ir Suslovą aukščiausiu valstybės 
ordenu.

Portugalija už šnipinėjimą išvarė 2 
sovietų diplomatus.

Gvatemaloje komunistų teroristai 
nušovė krikščionių demokratų partijos 
vadą.

JAV ir Sovietų Rusijos prekyba 
šiais metais sumažėjo 39%.

Libija naujai įsteigė teroristų ap
mokymo stovyklas keliose valstybėse.

i

NEWSPAPER

Izraelio 
Buršteinas, 
savo tėviškėje

* * *
komunistų vadas Dovydas 
kilęs iš Gargždų, lankėsi

ro
JAV Saudi 

laivų.

* * *
Arabijai pastatė 13 ka-

* * *
Chomeini ragina kitų musulmonų 

valstybių dvasiškius perimti valstybių 
valdymą.

Rugsėjo mėn. įvyks JAV, Austra
lijos ir N. Zelandijos karo laivų prati
mai.

LIETUVOS POLITINIAI KALINIAI 
SOV. SĄJUNGOS LAGERIUOSE

. Petkevičius Jonas, Šiauliai, 
rusų ok. metu išbuvęs 18 

m. Potmos kone. stov. Daug kar
tų yra pasirašęs įvairius pareiš
kimus, reikalaujančius teisin
gumo neteisėtai įkalintiem žmo
gaus teisių kovotojam bei sovie
tų valdžios pasirašytų sutarčių 
įgyvendinimo. 1980.11. suimtas.

Petkus Viktoras, g. 1931 
Aleksandravos k., Raseinių vis. 
ir aps., už veiklą ateitininkų or
ganizacijoj 1947, suimtas, išvež
tas į kone. stov. Komi resp. 
Pabėgo, suimtas Pečioroj, atvež
tas į Intą, 1953 paleistas, grįžo

Sovietų erdvėje bando satelitus, ku
rie turėtų sunaikinti JAV erdvėlaivius.* * *

R. Reaganas yra gimęs Tampico 
kaime, Illinois valstijoje.

Sovietų lėktuvai dažnai pažeidinėja 
Japonijos oro erdvę. 

* * *
Šiais metais Izraelis iš JAV gavo

2.2 bilijonus dol., o kitiems metams 
prašo 2.9 b ii #

Irane, amunicijos sandėly įvykusia
me sprogime žuvo 82, sužeistų 45.

Buvęs JAV ginybos sekretorius 
Rumsfeld kaltina Carterį už užleidimą 
sovietams pirmumo apsiginklavime.

Šią vasarą 1300 iraniečių gavo JAV 
politinį prieglobstį. 

* * *
Rugpiūčio mėn. sovietai iš lėktuvų 

sudegino 22 Afganistano kaimus.

Saudi Arabijoje, lėktuvo nelaimėje, 
žuvo 265 žmonės. 

* * *
Egiptas siūlo Afgano sukilėliams 

sovietų gamybos ginklų, bet nėra kas 
juos pristato.

Pakistanas siūlo Saudi Arabijai ka 
rinį dalinį iš 10, 000 vyrų.

JAV pakėlė japonų sunkvežimiams 
525% muitą.

Rytprūsiuose ir Pabaltijo kraštuo
se rugsėjo mėn. sovietai vykdo didelio 
masto karinius pratimus.

JAV lankėsi Irano saugumo virši
ninkas.

RYŠIAI SU LATVIAIS

Artėjančios Madrido konferencijos 
reikalais Alto pirm. dr. K. Šidlaus
kas dėl bendrų pastangų palaiko ryšį 
su Pasaulio Laisvųjų Latvių Sąjunga. 
Tuo reikalu raštais pasikeista su Pa
saulio Latvių Sąjungos viceprezidentu 
O.R. Pavlovskiu.

Petrauskas Bronius, g. 
1922, nut. 1968, kalintas Per
mės srit. kone. stov.

Petronis Povilas, g. 1911 
Kupišky, Panevėžio aps., felče
ris, 1973.XI.19 suimtas už reli
ginius įsitikinimus ir LKB Kro
nikos platinimą, 1974 nut. 8 m., 
kalinamas Mordovskaya ASSR, 
431 200, Tengushevsky Rayon, 
pos. Barashevo, uchr. ZhKh 
385/3-5.

Plumpa-Pluira Petras, g. 
1939, darbininkas vedęs, Kau
nas. Už rastą pas jį peilį gy
vuliam skersti, šautuvo vamzdį 
su surūdijusiu užraktu ir grana
tą be sprogiklio, būdamas 18 m. 
amž., 1957 suimtas, 1958 nuteis
tas 7 m. ir kalintas Mordovi
jos kone. stov. Grįžo 1965. 1973. 
XI. 19 vėl suimtas už LKB Kro
nikos ir kt. literatūros spausdi
nimą ir platinimą. 1974.XII.24 
nut. 8 m. griežto režimo lage
rin. Kalinamas: Permskaya obl., 
618810, Chusovskoy rayon, p. 
Vsesvyatskaya, uch. VS 389/35.

. Ragaišis Romas, g. 1942 
Lazdynų raj., Vilnius, už atsi
šaukimų platinimą ir taut, vėlia
vos iškėlimą 1961.V.25 nut. 4 
m., kalintas Mordovijos kone, 
stov., 1965 grįžo į Vilnių. Meist
ras optikas. 1979.1.10 suimtas, 
apkaltintas spekuliacija akiniais, 
kalintas Lukiškių kai. Nuteis-. .............................................. .............................................. ■..............................

lą, studijavo Vilniaus univ. lie
tuvių k. ir literatūrą, 1957 per 
Kalėdas vėl suimtas, 1958 nut. 7 
m., 3 m. kalintas Vladimiro kai., 
išvežtas į Mordovijos kone, stov., 
1965 grįžo, Vilniuj dirbo zakris
tijonu, univ. laboratorijoj ir rin
ko visų laikų liet, poezijos anto
logiją. Vėliau dirbo buhalteriu 
Liaudie^ meno draugijoj. Disi-

sinkio grupės narys. 1977.VIII. 
24 suimtas, kalintas, į teismo sa
lę keturių milicininkų surištomis 
rankomis jėga įvilktas, 1978.VII. 
13 nuteistas 3 m. kalėjimo, 7 

griežto režimo lagerin ir 5 
tremties. Kalėjo Vladimiro

kai. Dabartinis adresas: 422950 
Tatarskaya ASSR, Christopol, 
uch. UE 148-St. 4, USSR.

m.
m.

ginių pažiūrų gynimą 1976 su
imtas.

Remeika (Remeikis?) Vy
tautas, g. 1942, nut. 1967, baus
mė 25 m., kalinamas kone. stov. 
36.

Rimkus Jonas, g. 1916, 
nut. 15 m., kalintas kone. stov. 
36.

Rugys Juozas, suimtas 
ir nut. 1973 , bausmė 25 m., 
kalinamas kone. stov. 35.

Terleckas Antanas, 51 
m., kilęs iš Krivasalio k., Igna
linos raj., Švenčionių aps., dipl. 
ekonomistas, istorikas, Vilnius, 
1958 teistas už “politinį nusi
kaltimą”, 1973.V.24 suimtas, 
XII. 16 nut. 1 m. laisvės atėmi
mu griežto režimo sąlygomis. 
1979.VIII.23 dalyvavo demon
stracijose Maskvoj, pasirašė 45 
pabaltiečių memorandumą. Už 
disidentinę veiklą 1979.X.30 su
imtas Vilniuj Lietuvos kino stu
dijos sandėly, kur jis dirbo kro
viku.

. Rašytinis Albinas, kalintas- 
kone. stov. Rusijoj.

. Rekašius Benius, g. 1927, 
nut. 1955, bausmė 25 m., kali
namas kone. stov. 36.

(Bus daugiau)

LIETUVOS KLAUSIMAS MADRIDE

Baltųjų Rūmų sušauktoje organiza
cijų atstovų konferencijoje dalyvavęs 
Ame r. Lietuvių Tarybos pirm. dr. K. 
Šidlauskas specialiu raštu kreipėsi į 
Valstybės departamento patarėją Madri
do konferencijos klausimais Rozanne L. 
Ridgway, primindamas, jog Helsinkio 
sudarytų principų VIII punkto pabaigoje 
pažymima, kad susitarimą pasirašiu - 
šieji kraštai nevartos prievartos veiks
mų. Svarbu atitaisyti šio principo pa
žeidimus. Tą VIII-to punkto įsipareigo
jimą Sovietų Sąjunga sulaužė okupuoda^ 
ma Pabaltijo valstybes. Dėl to Madri
do konferencijoje reikia iškelti reikalą, 
kad būtų Pabaltijo valstybėms grąžinta 
nepriklausomybė. Ypač tokį reikalavimą 
Madride reikia padaryti turint mintyje 
JAV kongreso rezoliucijos Nr. 200 pa
reikštus pageidavimus JAV vyriausybei,

ATITAISYT SOVIETŲ MELĄ FILME

Kai kuriuose miestuose rodytas iš 
Sovietų šaltinių susuktas filmas "Un-

4lltt

known War” neteisingai kalba apie Sov, 
Sąjungos ’’išvadavimą” Pabaltijo vals
tybių. Filmas ir kitais atžvilgiais ne
teisingas Lietuvos klausimu. Alto In
formacijų komisijos narys Antanas Ado
mėnas -Van Reenan deda daug pastangų 
tas klaidas atitaisyti ir priversti, kad 
JAV mokytojų sąjunga tą filmą reko
mendavusi, savo rekomendaciją atšauk
tu.

Tuo klausimu A. Adomėnas pakvies 
kalbėti lenkų susirinkime rugs. 17 
Chic ago je. Jis palaiko ryšį su veng

rais, žydais ir kitomis tautybėmis šio 
filmo reikalu, 
macija WCEV 
Migala padarė 
pranešimą.

AMERIKIEČIŲ SPAUDOJE
Paskutiniu laiku dienraščiai ’’Chica

go Tribune”,’Chicago Sun Times”, ir 
savaitraščiai ’’Southwest News Herald”, 
’’Southtown Economist” išspausdino ei
lę kun. dr. J. Prunskio laiškų, 
čių Lietuvos ir lietuvių reikalus, 
vaitraščiai ’’Chicago Catholic” ir 
Star” įdėjo ilgesnius straipsnius 
Lietuvą.

tas

Pas maudo dama jo infoi- 
radio stoties vadovė L. 
per savo stotį atitinkamą

ginan-
Sa-

” Ne v
apie

Sen. RICHARP M. t 
buvo at^llankę^ { 
filaiLb Vi GViėno

te Parite.
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Ilgamečio Sandaros 16-tos kuopos 
nario Juozo Krasinsko sūnus Juozas B. 
Krasinskas mirė rugsėjo 25 d kada 

<į 
jam prieš mirtį viena diena ( rugsėjo 
24 d.) buvo suėję 61 metai amžiaus.

Paliko liūdinčius - savo tėvą Juo
zą, motiną Ievą, brolį su žmona, Al
girdą ir Juliją ir tris vaikus, du berniu
kus ir mergaitę. Vienas iš tų berniu
kų jau yra baigęs kolegiją , Colgate, ir 
dabar dirba Somerville, Mass, ligoni
nėje kompiuterių srityje.

NE VISŲ SUPRASTAS PAVOJUS
Mūsų krašto pavergėjas 

visais frontais siekia su
griauti lietuvių politinę, vi
suomeninę, kultūrinę veiklą 
ir jos institucijas. Pavojuje 
atsidūrė ir Vasario 16-sios 
gimnazija, kur mokosi mū
sų vaikai, anūkai. Tai busi
mieji darbuotojai, kuriems 
teks tęsti lietuvybės dar
bus. Todėl Lietuvos okupan
tui ypač svarbu tą žaliąjį 
prieauglį infiltruoti, kitaip 
tariant, melaginga komu
nistine propoganda nuodyti 
jauną protą, padaryti pri
augančiąja kartą indeferen- 
tiška Lietuvos laisvinimo 
darbui.

Lietuvos okupanto įkur
toji TĖVIŠKĖS DRAUGI
JA yra tie spąstai, j ku
riuos jis nori įpainioti mū
sų jaunimą. Sovietam par
sidavęs šios draugijos pir
mininkas kartu su savo 
agentais, turimomis žinio
mis, kiekvienais metais’or
ganizuoja ekskursijas į pa
vergtą Lietuvą, anot jų, pa
sižiūrėti ’’kokia dabar Lie
tuva pažangi, laisva; čia 
nėra bedarbės, mokslas vi
siem prieinamas, puikūs 
studijuojančiam jaunimui 
bendrabučiai” ir t.t.

Tie agentai suvilioja ir 
Vasario 16 gimnazijos mo

kinius dalyvauti tokiose 
ekskursijose. Apmoka ke
liones, leidžia ilgiau pabūti 
Lietuvoje, vežioja, vaišina, 
linksmina ’’politinėm dai
nom”. Yra buvę, kad pasiū
lo ir vodkos, kad būtų leng
viau išgauti iš jaunuolio 
agentui reikalingų komu
nistinei propagandai pasi
sakymų.

Nežiūrint, kad tokiose 
ekskursijose dalyvauja ne 
vien Vasario 16-sios gim
nazijos moksleiviai, bet ir 
pašaliniai jaunuoliai, nepri
klausą gimnazijai, TĖVIŠ
KĖS DRAUGIJA skelbia, 
kad tai FV (Federalinės 
Vokietijos) lietuvių gimna
zijos moksleivių ekskursija. 
Tai daroma tikslu pabrėžti 
šios gimnazijos prielanku
mą TĖVIŠKĖS DRAUGI
JAI ir išeivijos jaunimo su
sidomėjimą tokiomis eks- 
kurgijomis.

Taigi laikas rimtai susi
rūpinti. Vasario 16 gimna
zija neužilgo pradės mokslo 
metus. Nėra abejonių, kad 
TĖVIŠKĖS DRAUGIJA ap
simetusi ėriuko kailyje vėl 
bandys skverbtis į šią gim
naziją. Jiems labai gerai ži
noma, kad dėl tų ekskursijų 
lietuvių išeivija smarkiai 
ginčijasi. Gali sustoti net

UŽSAKYMŲ KAINA:
Suvienytose Valstybėse metams $10. oo
Užsienyje metams...............................$10.00

Sandaros 7-ta kuopa, So. Boston, 
reiškia gilią užuojautą Juozui Krasins- 
kui ir kartu liūdi.

Aleksandras Chaplikas 
Sandaros viceprezidentas.

M INKŲ PADĖKA

Rugpiūčio 10 d. Romuvos Parke, 
Broktone, įvyko lietuvių radio progra
mų 46^ metų sukaktuvių metinis pikni
kas. Šiemet "Miss Lithuania of N.E", 
išrinkta SANDY Gailius iš Waltham, o 
antroji buvo išrinkta MONIKA PLAŠ- 
KUS iš Bridgewater.

Dovanas laimėjo. 1-Magdalena Len- 
draitienė iš So. Bostono, 2- M.H. Le- 
bednik iš Lowell, 3-Jonas Žilinskas iš 
So. Bostono, 4- Robert Campbell iš 
Dorchesterio , 5-Ilona Baranauskaitė iš 
So. Bostono, 6- Maika Lospennato iš

parama gimnazijai. To ir 
siekia Lietuvos okupantas. 
Jis norėtų sunaikinti šį 
svarbų lietuvybės židinį, 
kur jaunimas auklėjamas 
tautiniais pagrindais, kur 
vyksta patriotinis judė
jimas. TĖVIŠKĖS DRAU
GIJA net nevadina šios 
gimnazijos jos tikruoju var
du. Vadina ją ”FV lietuvių 
gimnazija”, nes ’’Vasario 
16-ji” primena okupantui 
Lietuvos valstybinę nepri
klausomybę, kurią jis su
griovė prieš 40 metų.

įsidėmėtina mus visus 
pamokanti Lietuvių Bend
ruomenės New Yorko Apy
gardos suvažiavime, įvyku
siame š: m. birželio 7 d., 
Brooklyne, N. Y., priimta 
nepaprastos svarbos rezo
liucija, kur sakoma: ”Atei- 
tyje nei vienas lietuvis ne
turi vykti į pavergtą Lietu
vą per TĖVIŠKĖS DRAU
GIJĄ ar kitas panašias or
ganizacijas.”

Remdami ir vykdydami 
šią rezoliuciją, užkirstume 
kelią okupanto pastangoms 
mulkinti mūsų jaunimą ir 
naudoti jį .savo propagan
dai.

Lietuvių Moterų Klubų 
Federacija
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Revere, 7- Anna Krasnakevich iš So. 
Bostono.

įžangos dovanas laimėjo. 1-Nr. 
077690, 2- Nr.077564,, 3- Nr. 077602, 
4- nr. 077737, 5-077604.

Dovanas už gražiausius rankdarbius 
laimėjo: l-$50 (So. Bostono Liet. Pi
liečiu Draugijos skirtą auką) laimėjo 
Birutė Sakenienė iš Dorchesterio, 2 - 
$25 laimėjo Ann Kwesell iš B rok to no 
ir 3-$10 laimėjo Barbora Gailiūnienė 
iš So. Bostono.

Šokių varžybose laimėjo -"Mainės 
ir Papės" Polka-Edmund ir Frances 
Gailius iš So. Bostono,- Jaunimo Pol
ka - Aldona Grudinkas iš Norwoo do ir 
Juozas Dapšys iš So. Bostono, -Valso 
kontestą - Brenda ir Stanley Dzierzes- 
ki iš Belmont, Tango -Janina Kouro- 
poulis iš Chelmsford ir Stasys Urbo
nas iš Dorchesterio, Twistą - Sharon 

Pasibaigus SLA Pildomosios Tarybos posėdžiams, kuriuose nutarta 
paskelbti naująjį ypatingą jaunimui įrašyti vajų ir pratęsti sėkmingai 
vykusį suaugusiems vajų, SLA Pildomosios Tarybos dalis narių pasiruošę 
grįžti namo. Sėdi kairėje SLA sekretorės G. Meiliūnienės vyras inž. 
Vincas Meiliūnas [tuo metu sekretorė tvarkė raštinės reikalus] ir iždininkė 
Euphrosine Mikužiūtė. Stovi: Iždo globėja Josephine Mileriūtė, SLA 
prezidentas P. P. Dargia, Iždo globėja Christine Austin ir viceprezidentas 
Aleksandras Chaplikas.

DU YPATINGI SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE VAJAI

Specialus Vajus
SLA narių pageidavimu, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje pratęsia dabartini 

Specialų vajų naujiems nariams įrašyti. Vajus tebevykdomas ne tiktai naujų narių 
verbuoti, bet ir sudaryti progą esamiems nariams iki 70 metų amžiaus savo andranda* 
padidinti. Šio vajaus metu įsirašantieji į reguliarias apdraudas (V-l, V-2, V-3 ir V-X) 
gauna net 50% nuolaidą nuo pirmų metų metinių mokesčių. Šio vajaus metu nariai ir 
nauji aplikantai gali Susivienijime apsidrausti iki $5,000 netikrinę sveikatos.

Ypatingas Jaunimo Vajus
Didžiausia ir seniausia jaunimo organizacija yra Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. 

Juk ketvirtadalis narių yra jaunosios kartos! Taip pat reikia atsiminti, kad 
Susivienijimą sukūrė jauni aušrininkai. Per savo ilgą ir garbingą istoriją Susivienijimas 
buvo toji visuomeninių ir kultūrinių reikalų mokykla, kuri iš jaunų veikėjų paruošė 
patyrusius visuomeninkus.

10 vat. - 12 vat. ir 1 vat.pp - 6 v 
votkare. (kitu taika, esant svarbiam 
red. ir adm. reikatui, gatima skam
binti 312 - 543 - 8198.).

SANDAROS ATSTOVAI
So.Bostone: Inž. Ateksandras J.Chap- 
tikas; Los Anqetes - inl. Juozon 
Ruokis; Detroite - Antanas Norus.

TALKININKAI, kurie norėtą bet kuo 
prisidėti, prie Sandaros darbą, pra
šomi pranešti red. ir adm. tetekonais

Gailius iš Waltham ir Stan Dzierzeski 
iš Belmont.

Dėkojam komitetui, kuris padėjo 
pravesti programą- Onai Ivaškienei, 
Elenai Valiukonienei, Henrikui Čepui, 
Mykolui Drangai ir inž. Klaudiui Šake- 
niui. Taipgi dėkojam Gediminui Ivaškai 
už jo pagelbą šokių kontestuose.

Dėkojam biznieriam už sūdo vano
tas dovanas, So. Bostono Lietuvių Pi
liečių Draugijai ir Ketvirčio brangeny
bių krautuvei.

Padėka visom šeimininkėm, ypa
tingai Monikai Plevokienei ir jos pa
ge Ibininkėms, taipgi gaspadoriui Vytau
tui Jurgėlai ir jo pagelbininkams bei 
visiems dirbusiems ir atsilankiusiems, 
kad piknikas sėkmingai praeitų.

STEPONAS IR VALENTINA 
MINKAI

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytoją ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratorei 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų skaitytojų. UŽ jūsų malonų atsiliepimą ir SANDAROS 
par ėmimą būsime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje.

Susivienijimas visuomet ėjo iš vieno su kitomis jaunimo organizacijomis, joms 
suteikdamas finansinę bei kitokią paramą. Žavėdamasis jaunų lietuvių veikla, kuri 
reiškiasi per tautinius šokius, dainų šventes, jaunimo organizacijų sąskrydžius ir 
stovyklas. Susivienijimas rimtai susirūpino lietuviškam jaunimui sukurti tvirtą 
finansinį pagrindą, be kurio joks ateities veikimas nebus įmanomas.

Vykdant SLA seimo nutarimus, ir pasiteiravus pas aktuarus, Susivienijimas skelbia 
ypatingą JAUNIMO VAJŲ.

Jaunimo Vajaus šūkis yra: “Investuokime penkioliką dolerių ateičiai, apdrauskime

Siusti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

jaunuolį už $5,000! Taip, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra pajėgus pasiūlyti
lietuviškam jaunimui nuo gimimo dienos iki 25 metų amžiaus $5,Tiri terminuotos
apdraudos polisą už tik $15 į metus. Be didelių, formalumų Susivienijimas savo narių
vaikus, vaikaičius bei kitus lietuvių kilmės jaunuolius priims į narius su $5,000 
apdraudė.

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ.....................................10 dol.

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI.......................  dol.
IŠ viso............................. dol.

JAUNIMO VAJUS oficialiai prasidės 1980 m. rugsėjo 1 d.

Dėl smulkesnių informacijų prašome kreiptis pas kuopų finansų sekretorius arba į 
SLA Centrą šiuo adresu:

(Nuo 1980 m. sausio 1 d. Sandaros prenumerata 
metams $ 10.)

MANO PAVARDE.........................................................................................

ADRESAS;.......................................................................................................................... ............
/

1 ithnanian Albane* of Ajnenc* 
307 West 30th Street 

New York, N. Y 10001 
TeMonasIŽlS] 563-2210
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IR GIRĖNO 47-tu^ me.tlntų. mtnejtmo meZu, X.m. £i.e.poA 27 d. 
^aĄqae.tte. Patikę., kaitie^ - KlgitidaA Blažio, kongtie^mana* John G. 
~aiy vt mtne.j'Uną. ^ėkmtngat ptiauedę^ John L .Paukštes, bavę^ VatitaLL6 iti 
^itie.no Potto komandetitt.

KVIEČIAME VISUS TAUTIEČIUS DALYVAUTI

66 metų sukakties
PAMINĖJIME IR PIKNIKE

SANDAROS
GEGUŽINĖ

Sekmadienį
Sunday
October spalio
1980
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Alto METINĖ KONFERENCIJA

Sukaktuvinis, jau 40-tas, Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavimas šaukia
mas spalio 18 d. Tautiniuose Namuose, 
Chicagoje. Bus sudaryta, kaip kasmet, 
nauja Alto vadovybė. Pagal statutą, kiek- 
vĮęna Altą sudaranti centrinė organiza
cija skiria savo narius į Amerikos Lie- 
tuvių Tarybą ir į valdybą.

Altą sudaro 13 centrinių organizaci
ją. Amerikos Lietuvių Romos Katalikų 
Federacija, Amerikos Lietuvių Social
demokratų Sąjunga, Amerikos Lietuvių 
^autinė Sąjunga, Amerikos Lietuvių Tau- 
^nė Sandara, Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje Lietuvių Katalikų Susivieni- 
Jlma.s Amerikoje, Amerikos Lietuvių 
Pornos Katalikių Moterų Sąjunga, Lietu
vos Vyčiai, Šiaurės Amerikos Lietuvių

Lietuvos Vyčių salėje ir darže, 
2455 West 47th Street, Chicagoje

Kviečiame visus su savo artimaisiais ir draugais atvykti į Sandaros gegužinę. 
Savo atsilankymu paremsite ne tik Sandaros laikraštį, bet ir lietuvybės reikalus.

•MtttIWIHMMMMWMI Pradžia 12 vai.

RENGIMO KOMITETO pirmininkai yra JOHN J.GALMINAS ir JULIUS 
R.KUZAS, JR. Gros Kosto Venckaus orkestras. Vėliau bus smulkesnis pranešimas.
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Studentų Sąjunga, Lietuvos Atgimimo Są
jūdis, Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjunga, 
Amerikos Lietuvių Respublikonų Federa
cija ir Amerikos Lietuvių demokratų Ly
ga. Pareigomis ALTo valdyba pasiskirs
to pati.

VYTAUTO DIDŽIOJO ŠAULIŲ 
RINKTINĖS V-BOS POSĖDIS

Rinktinės vadovas VI. Išganaitis 
atidarė susirinkimą, kuris įvyko rugpjū
čio 24 d. Šaulių namuose. Sekr3J. Mac- 
konio skaitytas protokolas buvo priim
tas, kaip skaitytas.Rinktinės kasininkas 
Julius Pocius pateikė parengimo apys
kaitą, kuri priimta su pagyrimu, nes 
JoniniiĮ parengimas davė daug pelno.

Į Saulių Rinktinę priimti 7 nauji na
riai.

Svarstytas Dainavos Meno Ansamb
lio prašymas paremti jų veiklą ir tam 
reikalui paskirta 150 dolerių auka. Nu
tarta įsigyti sniegui valyti motorinę ma
šinėlę.

Ligonių lankymo komisija susideda 
iš J. Gurevičiaus- pirm., Antanina Gus
to f, M. Dapkienės ir Vitkaus. Jie at
lieka stebėtinai gerą samaritietišką dar
bą, už ką pasveikę ligoniai nuoširdžiai 
dėkoja. Vienas iš tų ligonių, kartu ir 
valdybos narys, gabus meno kuopelės 
vadovas ir režisorius Juozas Petraus
kas posėdyje dėkojo asmeniškai ligonių 
lankymo komisijai.

Klausimų ir sumanymų punkte, nu
tarta pagal kvietimą, dalyvauti Racine 
šaulių Kunigaikščio Kęstučio kuopos 25- 
rių metų sukakties paminėjime, rugsė
jo 21 d. ten vykstant uniformuotiems 
ir su vėliavomis.

Dar buvo apsvarstyta Lemonto Lie
tuvių Bendruomenės kvietimas dajyvau- 
ti Darbo Dienos parade, Tautos Šventės 
minėjimas rugsėjo 7 dieną Šaulių namuo
se.

Buvo užsiminta ir apie Šaulių Rink
tinės kunigo-kapeliono 75 metų amž. su
kakties minėjimą. Tam reikalui buvo 
platinami bilietai.

Uždaromajame žody perskaitytas 
Lietuvių Operos Valdybos pirm. Vaclo
vo Momkaus atsišaukimas paremti ope
rą platinant jų laimėjimų bilietus.

Juozas Skeivys 
Rugp. 25d. 1980m.

GOODWILL INDUSTRIES tpaudot kon{ietie.nctjoje vadovybe. ta ttetuvtXku tatk- 
TaiUta atttovatt: jj> kaitižt - Edvatidat Eotie.tXa ("Sandatiot" attt.) ,^atitja 
EndAtjonat ( M*. Pe.ggy i^atikey čuLdZenZė), Hoaaį/ H.Woodwatid, Ja. (vykdomattt 
dtie.ktotitat ), Pe.ggy Uatike.y ( vttaome.ntnti± tie.tka£cL ve.de.ja), kan.dti. Jaozat 
Ptiantktt {”Vtiaugon atttovat]. Photo lde.at, Ine.
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VIEŠNAGĖ PAS BRIEDŽIUS

Žymią vietą Čikagos lietuvių pensi
ninkų sąjungos veikloje užima kiekvie
ną vasarą reguliariai organizuojamos 
išvykos į gražesnes Čikagos apylinkių 
vietas. Vykstama autobusais ir keliau
tojams tenka mokėti tik 3,4 ar 5 dol., 
tad ekskursantų niekad netrūksta.

Antroji šių metų išvyka buvo rug - 
piūčio 22 d. Ilgametis Pensininkų są - 
imtniniHnninitnntttiHitiitnttnHttituntnHHtnimHti 

I pay the highest prices for Gold, 
Silver, Platinum and Diamonds, 
Call -BURNIE, tel. 523-7236.
111111111111111111111111111111i11111111 fifth iHintmnttHHitntti

jungos valdybos naiys dr. Juozas Brie
dis kasmet pasikviečia pensininkus pa
viešėti jo gražioje sodyboje, Lemonte. 
Ta proga šeimininkas savo svečiams at- 
ritena bačkutę alaus arba paruošia vi
są geldą šaltam vandeny paskendusių 
vokiško importuoto alaus ir kt., o po
nia Briedienė išverda puikios kvapnios 
kavos. Gražiai žaliuojančių medžių pa
vėsyje prie didžiulių stalų susėdę pen
sininkai tikrai turi ’’good time”.Kalboms 
juokams, paprastai, nėra galo, pasigir
sta dažnai ir dainos, o esant muzikai, 
susukamas dar ir ne vienas valsiukas 
ar polkutė.

Pats šeimininkas dr. J, Briedis 
yra simpatiška asmenybė. Būdamas 
biržietis iš pačio Latvijos pasienio, 
jis turi visas gerąsias aukštaičio ypa
tybes. Jį galima laikyti, kaip sakoma, 
devynių talentų žmogumi. Lietuvoj bai
gęs agronomijos mokslus, jis po karo 
viename Vokietijos universitete gavo 
daktaro laipsnį iš agronomijos.Keletą 
metų pagyvenęs Australijoj, jis atsi
kėlė į JAV. Gyvenant šiuose anglosak
sų kraštuose, dr. J. Briedžiui teko ag
ronomiją padėti kiek į šalį ir griebtis 
jai giminingo mokslo šakos - chemijos. 
Jis studijavo ir dirbo dažų pramonėj, 
o apsigyvenęs Lemonte dar vertėsi ir 
real estate bizniu.

Tačiau tikroji jo pašaukimo sritis, 
į kurią jį širdis visą laiką traukia, yra 
meno pasaulis, muzika ir daina .Jis yra 
dainininkas, kompozitorius ir pianistas. 
Jis yra harmonizavęs lietuviškų liau
dies dainų ir sukūręs muziką poetų ei
lėraščiams, daugiausia kito biržiečio 
Bem. Braždžionio eilėraščiams.Visi 
juk dar atsimenam, kaip prieš treje
tą metų Jaunimo centro didž. salėj 
buvo surengtas įspūdingas dr. J.Brie
džio harmonizuotų Braždžionio dainų 
koncertas, kuriame didelę programos 
dalį atliko pats kompozitorius. Į šį 
koncertą tuomet buvo atvykęs iš Los 
Angeles ir pats poetas Braždžionis.

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

ALDONA ir dūki* SOFIJA DAUŽAI iŠ wopa 1490 kil.am
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet 

Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEnilock 4-2413
CHICAGO, ILLINOIS 60620__________________________

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
VLADAS SIMAITIS, J.D.

Registered Broker
Office — 436-7878
Res. 839 - 5568

^Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

PAS VIENINTELJ
ETUVJ KAILININKĄ 

CHICAGO’JE

Istaigos: 263-5826 
Namų: €77 — 8489

NORMANĄ BURSTEINĄ^
185 No. Wabash Avenue 

second floor

Taigi, visuomet malonu pensiniu - 
kams paviešėti pas tokius malonius šei- . 
mininkus. Šį kartą svečių tarpe buvo ir 
net du svarbūs lietuvių gyvenime asme
nys* Čikagos lietuvių prekybos rūmų pre
zidentė Teodora Kuzienė ir Lietuvių tau
tinių kapinių prezidentas Jonas Jokūbo- 
nis. Ta proga p. Kuzienė įstojo į Čika
gos liet, pensininkų sąjungą, sumokė
dama nario mokestį net už trejus metus 
pirmyn. Dar dalyvavo veteranas miški
ninkas ie žymus kultūrininkas V. Žemai
tis, inž.Variakojis, veter. gyd. Dabry
la ir daug kitų svečių. Išvykos dalyviai 
dėkingi Briedžių šeimai už maloniai jų 
sodyboje praleistas valandas.

Dalyvis•P

Visas jėgas
Lietuvos laisvinimui!

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

Visos laidos iŠ WOPA 1490 AM BANGA.
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st St0

Chicago, III. 60629. Tel. 778-5374.

itie.no


Nr. 16, Rugsėjo 8 - September 8, 1980 SOnDORG

KAIP OLEVIČIUS PĖSČIAS ĖJO Į AMERIKĄ
TIKRAS ATSITIKIMAS ♦ PASAKOJO JUOZAS OLEVIČIUS

♦ TARMIŠKAI UŽRAŠĖ NADAS RASTENIS ♦

Tęsinys - Pradžia Sandaros nr. 13)

Ryte, kai išgirdau gaidžius giedant 
ir šunis lojant, išlindau iš šakų ir pra
dėjau eiti. Kiek paėjėjęs sutikau žmogų 
ir klausiau jį, kur galima prieiti prie 
laivo, kuris plaukia į Rotterdamą. Jis 
man nurodė kelią ir sakė, kad laivas iš
plaukia 6 valandą ryte. Preiplauką sura
dau. Už bilietą sumokėjau dvi markes, įli
pau į laivą ir tuoj laivas pradėjo plaukti.

Laivas plaukė ir plaukė. Jau buvo po 
pietų. Vienas laivo patarnautojas priėjo 
prie manęs ir klausė; Kodėl aš neinu val
gyti per visą dieną. Aš jam atsakiau,kad 
turiu duonos, tai valgiau. Jis nuėjo ir man 
atnešė kiek mėsos ir bulvių valgio. Be
valgydamas jam aš pasisakiau, kad esu 
pasprukęs iš rusų valdžios nagų ir kad 
aš noriu važiuoti į Angliją. Jis mane už
klausė, ar aš turiu pasportą. Atsakiau, 
kad neturiu. Jis man paaiškino, kad be 
pasporto per Olandiją važiuoti užginta ir 
kad galiu būti areštuotas ir grąžintas at
gal. Kaip tas jo pasakymas nugąsdino ma
ne ! Net mano kinkos pradėjo drebėti... 
Maniau, kad esu užburtame rate - niekur 
negaliu išeiti.

Buvo apie pusę po trijų, po pietų, kai 
laivas pasiekė Rotterdamą. Kai laivas su
stojo, lentą nulipimui patiesė, aš apsidai
riau; policijos niekur nematyti, - ir dro
žiau nuo laivo. Pamačiau stovintį žmogų. 
Jis ant kepurės turėjo blėką, panašią por
terio ar pasiunčiamojo. Aš jį paklausiau, 
kur galiu rasti laivų prieplauką plaukimui 
į Angliją. Jis man atsakė, kad jei aš jam 
užmokėsiu, tai jis mane nuves. Aš pa - 
klausiau,kiek kainuos. Jis reikalavo vie
nos markės, aš jam markę sumokėjau ir 
jis pradėjo mane vesti. Beeinant jis man 
patarė, kad aš turiu apmainyti savo vo
kiškus pinigus į angliškus, ir privedė 
prie tokios kontorėlės. Už savuosius vo
kiškus aš gavau 10 angliškų šilingų. Jis 
mane baigė vesti ir įleido į prieplaukos 
namą.

Įėjęs į vidų, priėjau prie bilėtinės 
ir paklausiau, ar iš čia eina laivai į Lon
doną. Man buvo atsakyta, kad eina, kad 
laivas išplauks 5 valandą po pietų, ir kad 
bilietas kainuoja 15 šilingų.

Tai tau bobule devintinės ! Aš turiu 
tik 10 šilingų, o čia reikia 15 šilingųĮAš 
jį klausiau, ar kur kitur arčiau, šioje pu
sėje Londono, Anglijoje, laivas sustoja. 
Sakiau, kad turiu pinigų tik pervažiavimui 
per kanalą, bile kur Anglijoje. Pasirodė,

voji

DIDŽIAI GERBIAMA SANDAROS RE
DAKCIJA,

Čia pridedamą laišką TĖVIŠKĖS ŽI
BURIAI ne atspausdino. Norėdamas , kad 
bent Amerikos lietuviai susipažintų su 
VLIKUI primetamais neteisingais priekai
štais, maloniai prašau šį laišką atspaus
dinti SANDAROJ.

Su tikru nuoširdumu.
Petras Šilas

1980 m. rugs. 3 d.

ATVIRAS LAIŠKAS T.Ž. REDAKCIJAI 
Jūsų redakciniai rašiniai Pax Litua- 

na (sausio mėn.) ir Viršūnėse neramu 
(liepos 17 d.) prasilenkia su tiesa, kai 
tvirtinama; "Iki naujosios Vliko valdybos 
atėjimo santykiai tarp Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto ir Bendruomenės 
buvo korektiški, o kartais ir nuoširdūs. 
Atėjus ... naujai VLIKo valdybai su dr, 
K. Bobeliu priešakyje, santykiai pasikei
tė nuo pat pradžios." Čia minima Vliko 
valdyba buvo išrinkta aštuoniems mėn. 
praslinkus po Toronte P. L. Bendruome
nės įvykusio seimo, kuriame ir buvo nu
tarta sudaryti P. L. Bendruomenės 
visuomeninių reikalų komisiją 
(panaši į JAV Bendruomenės k-ją, kuri 
dvigubina Altos veiklą) - politinei veik
lai plėsti. Taigi, antrinti Vliko veiklą ar 
tai galima vadinti korektiškų 
santykių su Vliku palaikymu? 
Ir ko dėta dėl to dabartinė Vliko valdyba ?

Toliau, liepos 17 d. įžanginiame , te i - 
g i a m a;

"Aiškiai matyti ... kad buvęs veiks
mu susitarimas nebeegzistuoja, kad kaž
kas nori arba VLIKą sunaikinti, arba 
Bendruomenę išstumti iš politinės veik
los ", Ir; "Jei Bendruomenė ribotųsi tik
tai kultūrine veikla ... nusikalstų savo 
paskirčiai, jei dabartinėse tautos sutemo
se tesirūpintų dainomis, tautiniais šokiais, 
mokyklomis ir būtų tiktai kultūrine drau
gija".

Vliko paskelbtoje LIETUVIŲ CHARTO- 
JE prašyta; ’’Pasaulyje pasklidę lietuviai

NADAS RASTENIS

kad arčiausio sustojimo vieton Anglijoje 
kainavo 10 šilingų ir 5 centai. Aš puoliau 
prašyti, maldauti, kad už mano pinigus 
bilietų pardavėjas duotų man bilietą į ar
čiausią laivo sustojimą vietą Anglijoje. 
Buvau gatavas atiduoti savo lakmoną nuo 
pečių. Jis man tikrino, kad jis jokiu bū
du tą padaryti negali.

Užpakaly manęs stovėjo gražiai apsi
rengęs vyras, į adveriją atsirėmęs. Jis 
priėjo prie langelio ir klausė bilietų par
davėjo, kiek man pinigų trūksta. Tas man 
atsakė, kad 20 fenigų. Tuomet tas gerada
rys išėmė ir padavė tą jam taip mažą, o 
man taip didelę sumą - angliškus 5 cen
tus ! Kaip aš jam buvau dėkingas, kaip aš 
jam dėkojau! Jis buvo mano išpirkėjas iš 
nelaisvės ...

Kuo greičiausiai aš sprūdau ant laivo ! 
Kai laivan įlipau, tai jaučiausi esąa kita
me pasauly. Supratau, kad Olandijos poli
cija jau prie manęs neprieis...

Pagaliau,laivas pradėjo plaukti. Aš sto
vėjau prie krašto laivo sulinksmėjęs; dai
riausi tai aplink, tai į verpetuojantį van
denį laivui jį skrodžiant. Pakeliu galvą, 
matau, kad tas geras žmogus, kuris už
mokėjo už mane 5 centus, ateina su kitu 
elegantišku žmogumi. Priėjo prie manęs 
ir pirmiau minėtasis paklausė, ar aš tu
riu pinigų.Atsakiau, kad neturiu. Jis man 
davė šilingą ir nuėjo.

Vakarui temstant aš ėjau gulti. Patar
nautojas man atnešė valgio ir sakė, kad 
tas žmogus atsiuntė, kuris man davė pi
nigų. Aš pavalgiau ir atsiguliau. Ryte at
sikėliau, apsirengiau - man vėl tas pa
tarnautojas atnešė valgio ir vis nuo to 
paties žmogaus. Aš pavalgiau ir išėjau 
ant denio.

Stovėjau ant denio ir dairiausi. Jau 
matėsi Anglijos pakrantės. Ateina vėl tie 
du ponai pas mane, ir dabar antras man 
davė šilingą. Aš jiems abiems, labai že
mai pasilenkdamas, pakarniai padėkojau 
už jų visas geradarystes. Jie man pasa
kė, kad man išlipus iš laivo dviejų ši
lingų užteks nusipirkti maisto iki aš į 
Londoną nueisiu. Patarė, kad eidamas 
maisto neprašyčia, nes Anglijoj tas yra 
uždrausta. Dar pridūrė, kad kai išlipsiu 
iš laivo, tai turi imti taką į kairę ir ei
ti iki prieisiu didelį kelią. Keliu irgi ei
ti į kairę ir tada eiti tiesiai.

( Bus daugiau )
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sudaro vieningą Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenę". Tarp kitko ten sakoma; "Dar
bu, mokslu, turtu ir pasiaukojimu lietu
vis kovoja, kad apgintų ir išlaikytų nepri
klausomą Lietuvos valstybę" ir " ... Lie
tuvis kuria ir palaiko religines, kultūri
nes, jaunimo, savišalpos, profesines ir 
kitas lietuvių draugijas". Šie ir kiti Char- 
toje pažymėti principai įsakmiai apibrė
žia Bendruomenės kultūrinės veiklos po
būdį.

Ir čia Charta remiantis 1951 metais 
lapkričio 18 d. paskelbtas JAV bendruo
menės įkūrimo aktas, kuriame sako
ma; a) ... aktyviai dalyvauti Jungtinių 
Amerikos Valstybių gyvenime ir įsijung
ti į jų kovą prieš internacionalinį komu
nizmą, b) veikliai prie to gyvenimo pri
sidėti savo kultūrinėmis ir tauti
nėmis savybėmis bei lietuviš - 
knisiais papročiais, c) bičiuliškai 
palaikyti giminingumo simpatijas su lietu
viais už Jungtinių Amerikos Valstybių ri
bų ir d) pareigingai remti Lietuvos lais
vinimo kovą ir Lietuvių Tautos gelbėji - 
mo pastangas , nuoširdžiai išreiškia savo 
tautinį solidarumą JUNGTINIŲ AMERIKOS 
VALSTYBIŲ LIE TUVIŲ. BENDRUOMENĖ
JE."

Be abejonių Bendruomenei numatyta 
kultūrinė veiklos sritis, rėmimas poli
tinės veiklos, nes čia veikia ALTA.Ir tuo, 
be didesnio užakcentavimo, pasidalinta 
veiklos sritimis.

1972 metų JAV L. Bendruomenės įs
tatuose įrašyta; a) organizuoja tautinio 
auklėjimo, kultūrines, politines ir socia
lines institucijas, b) bendradarbiauja su 
lietuvių institucijomis ir jas remia c) 
palaiko ryšius su lietuviais už JAV ribų, 
d) rūpinasi lietuvių kultūros ir Lietuvos 
reikalų informacija bei atstovavimu.

Taigi tik 1972 metais atsirado poli
tinės veiklos užuomina, kuria ir pradėjo 
ardyti JAV bendruomenės susitarimą su 
Altą, o su Vliku 1978 m. Toronto seime 
nutarta steigti visuomeniniams reikalams 

komisija.
T.Z. redaktorius VIRŠŪNĖSE NERA

MU teigia: "Aiškiai matosi, kad pradė
tas plyšys didėja, kad buvęs veiksnių su
tarimas nebeegzistuoja, kas kaž kas no
ri ... Vliką sunaikinti ..." Ne "kaž kas’,’ 
o Bendruomenė sutarimą suardė savo vi
suomeninių komisijų steigimu, politinės 
veiklos dvigubinimu - veiklos darną apgrio
vė ir griovimą plečia.

T.Ž. minėtame redakciniame pripažįs
tama, kad; "Pagal dabartinį lietuviškos 
visuomenės susitvarkymą politinį darbą at
lieka politinės institucijos, vadovaujamos 
VLIKo, kuris artimai bendradarbiauja su 
diplomatine tarnyba." Ir tvirtina "VLIKas , 
Lietuvoje gimęs veiksnys, specialiai suda
rytas pavergtai Lietuvai, turi savo tradi
cijas, savo pozicijas lietuvių visuomenėje, 
savo atramą tarptautinėje teisėje. Jis tu
ri egzistuoti ir toliau ..."

Taip, Vlikas savo susidarymo princi
pu yra tautos pilnutinis balsas. Jei pasiė
mė būti VYRIAUSIU Lietuvos išlaisvinimo 
komitetu, jo niekas negali panaikinti nei 
atstoti, kol Lietuva tebėra pavergta, ne - 
bent savo sąranga nebesiektų nusimatyto 
tikslo. Vilkui privalo VISI talkinti.Tuo pa
čiu ir Vliko įsteigta, kultūrinei veiklai, 
(kaip paskirose valstybėse, taip bendroji 
- Pasaulio Lietuvių Bendruomenė). Prie - 
šingai besielgiantys ir yra laisvinimo veik
los griovėjai. Išsklaido ne tik negausias fi
zines jėgas, sumažina finansinį pajėgumą. 
Už vis labiau, žemina lietuvių tautos oru
mą - išryškina tautinį pakrikimą Lietuvai 
laisvės besiekiant.

Minėtose T.Ž. redakciniuose, ypač 
paskutiniame, įtaigojama (net nepatiekiant 
įrodymų) lyg dabartinis Vliko pirmininkas 
būtų tiesioginiu Vliko veiklos kliuviniu. Net 
prieš perstatant sekančius teigimus;

"Visi veiksniai sutaria tada, kai juose 
dirbantys žmonės sutaria. Bendruomenės 
viršūnėse šiuo metu dirba gana sukalba
mi žmonės (pabr. P. Š.) ..."

Čia jau, kad ir nenoromis, apie tuos 
"sukalbamus" tenka priminti žinoma tikro
vė. 1. Dabartiniai JAV ir P. L. Bendruo
menių pirmininkai, labai sėkmingai veiku
sią, L. B. Kultūrinę Tarybą įvairiomis in- 
trygomis privertė atsistatydinti. Jos pirmi
ninką, suruošusį III ir IV šokių šventes, 1 
paskutiniosios šokių šventės iškilmėse nei 
nepaminėjo, kai kitų tokių švenčių rengė
jų net nuopelnus išskaičiavo. 2. P. L. 
Bendruomenės Visuomeninės komisijos 
jaunai atstovei - narei, Vlikas, ameriko
nišku išsireiškimu/’out". Taigi, šalin - 
išnyk iš gyvenimo ! Nors išsikalbėjus pa
aiškėja net neturinti esminio supxatimo> 
kas yra Vlikas. 3. Dabartinis P. L.B. 
Visuomeninės k-jos pirmininkas savo 
užsispyrimu, visai neesminiu reikalu, iš
ardė dr. V. Valiūno, prieš kelis metus 
šauktą veiksnių pasitarimą. 4. Tas po
nas Gureckas, Vlike savo pareiškimais 
ir elgesiu, susidaręs nebepriimtinumo pa
dėtį, paskleidė paskalą, kad Bendruome
nė išrūpino mūsų atstovams pastovų pi
niginį išlaikymą. Ir iki šiol tie "sukalba
mi" žmonės šios juodos anties neatšaukė. 
5. O ar ne tie patys asmenys, arčiau ar 
toliau stovėję, prisidėjo prie Bendruome
nės skilimo - ardydami susirinkimus klas
todami rinkimus ir keldami valstybiniuose 
teismuose bylas ? ? Kad ir tik tiek te sumi
nė jus, ar begalima tvirtinti, kad tokie 
žmonės yra "sukalbami". Ir koks sukal
bamumas parodytas ta Washington politi
ne konferencija už akių užbėgant Vliko 
šauktam politinių veiksnių pasitarimui ? ? 
Taigi, "sukalbamumo" tiekimas T.Ž, skai
tytojams yra neatsakingas ir kreivas įtai
goj imas.

"Viršūnėse neramu" tvirtinama;"... 
Bendruomenė apimanti visą išeiviją". Pri
valu žvilgtelti į tą apimtinumą. Pasku
tiniai Kanadoje Bendruomenės rinkimai 
daugumoj praėjo aklamacijos būdu. Vokie
tijoj valdyba vos besulipdoma. JAV pra
eituose rinkimuose dalyvavo vos 8000. 
(JAV lietuviais užsirašiusių apie 400.000 
Skaitykim veiklių tik 200.000, o balsuoti 
galinčių apie 100,000) Procentas labai ma
žas. Toronto seime daugumą sudarė at
stovai iš JAV. Jie viską lėmė (dargi prieš 
valdybos išrinkimą pirmininkas išsiryš
kino). O JAV Bendruomenės atstovai bu
vo sutelkti savotišku cenzo būdu. Taigi,ne
būta net progos Amerikos lietuviams lem
ti P. L. Bendruomenės seime atstovavi
mą.

Kaip matosi, sunku prieiti išvados, 
kad Bendruomenė apima visą išeiviją.Bet
gi ji yra laisvajame pasaulyje stipriausia 
organizacija* pajėgi jai nustatytoms 
kultūrinėms ir lietuvybės išlaikymo užduo
tims vvkdvti.O kur prireikia talkinti po
litiniams veiksniams.

Išeivijoj visas nerimas ir kyla, kai 
Bendruomenė nukrypsta nuo savo užduo - 
čių - jas apleidžia ir imasi politinių vei
ksnių veiklą antrinti. Va, ir pokalbyje su 
Spektatoriumi (T.Ž.) nurodoma,kad ; "Ne
teko girdėti, kad kokie veiksniai būtų ka<- 
da kvietę pasaulinį lituanistų susirinkimą 
... Pageidautina, kad atsakingieji rengtų 
ne vien tautinių šokių, dainų, politikų su
važiavimus, nes nemažiau svaibus litua
nistų mokytojų darbo suvažiavimas". Ten 
pat Spektatorius atkreipia dėmesį, kad P. 
L. Bendruomenė veik visai nesirūpino Va
sario 16 gimnazijos likimu. Dar įžvalgiau 
lietuvybės išlaikymo reikalu pasisakyta

A. Rinkūno T.Ž. įžanginiame "Baigiant 
metus". Tvirtinama, kad Kanadoje netik 
iš 17 lituanistinių mokyklų tik kelios be
likusi© s, bet ir su mažesne puse mokinių 
dirbta. Ir nurodęs įvairias nuosmukio prie
žastis, priduria., kad mokykloms išlaiky
ti reikia daug pinigų ir sako; "Jų tu
rime, tik esame pasimetę jų skirstyme. 
Dešimtimis tūkstančių išleidžiame dvigu
bindami (p. P. Š.) politinę veiklą...
Šimtai tūkstančių eina kongresams, ., o 
mokykloms tik trupiniai!’’

Gražu būtų, kad A. Rinkimą pasekda
mi ir T.Ž. redaktoriai pradėtų skleisti 
paveiklesnes mintis Lietuvai laisvės sie
kimo veiklai remti.

Su pagarba. 
Petras Šilas
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RYTŲ EUROPIEČIAI UŽTARĖ 
LENKŲ DARBININKUS

Rytų europiečių Etninė Konferenci
ja Amerikoje (AEEEC) pasiuntė tele - 
gramą Valstybės sekretoriui Edmund S. 
Muskie, reikšdama nusivylimą tokiu ri
botu Valstybės departamento atsiliepimu 
į įvykius Lenkijoje.Telegramoje pabrėž
tas reikalas ryžtingiau paremti lenkų 
darbininkų keliamus žmogaus teisių rei
kalavimus, kurie išplaukia ir iš Hel
sinkio susitarimo dėsnių.

Rytų Europiečių Etninės konferen
cijos Amerikoje sudėtin įeina Amerikos 
Lietuvių Taryba, JAV Latvių Sąjunga, 
Estų Taryba, Amerikos Lenkų Kongre
sas, Amerikos Ukrainiečių Kongreso 
Komitetas, Bulgarų Nacionalinis Fron
tas Amerikoje, Amerikos Čekoslovakų 
Tautinė Taryba, Š. Amerikos Vengrų 
Komitetas, Amerikos Rusų Kongresas.

GUDŲ KONFERENCIJA 
LIETUVOS STATUTUI PAMINĖTI

Gudų Mokslo ir Meno Institutas, 
drauge su Clevelando Valstybinio Uni
versiteto Etninių Studijų Departamen
tu rugp. 30 - rugs. 1 d. universiteto 
auditorijoj Clevelande, surengė konfe
renciją paminėti 450 m. sukaktį nuo 
Lietuvos Statuto sudarymo. Buvo net 
15 paskaitų, kuriose nagrinėta statuto 
įtaka į kitų kraštų teisines sistemas.

Konferencijos programoje pažymė
ta, kad D. Lietuvos kunigaikštijoje sta
tutas galiojo 252 m., iki 1840 m. oku
pante Rusija jo vieton įvedė savo tei
syną, bet Gudijoj jis gyvavo dar 40 
m. ilgiau. Lietuvos statutas išverstas 
į lotynų, vokiečių, lenkų, rusų ir an
glų kalbas.

S V EIK A T A
BRANGUS

.TURTAS
KAIP SENOVĖJE GYDYDAVO ŽMONES

Jau Lietuvoje senieji žmonės žinojo 
daugybę "receptų". Skaudant viduriams, 
padegindavo vištos plunksną ir pelenus 
sumaišytus su vandens šaukštu duodavo 
išgerti. Persigandus nuo kaimyno šuns, 
kad nekiltų votys, duodavo padegintų šuns 
plaukų. Atsiradus karpoms, patrindavo 
karpas sutrūnijusiu kaulu arba ant gra
žaus kaspino užmegsdavo tiek mazgelių 
kiek turi karpų, o kaspiną pamesdavo ant 
kelio, jei kas tą kaspiną radęs paimdavo, 
pas tą atsirasdavo karpų - gi nuo tavęs 
karpos pranykdavo. Ant akies voko užau
gus "miežiui", užtekdavo skaudamą vietą^ 
pabadyti miežio grūdo smaigaliu. Įkritus 
krislui į akį, įdėdavo į akį vėžio girnelę, 
kad ji bevaikščiodama po akį krislą iš
mestų. Kai skaudėdavo gerklę ir kosėda
vai, tavo kojas dėdavo prie avies pilvo.

Prieš porą šimtų metų prancūzai nau
dojo daug įdomesnių gydymo būdų. Saky
sim ponia Sevigne, turėjo du paslaptin
gus receptus; vieną- žaliajam vandeniui 
pagaminti, kitą - vėžio ligai pagydyti. Ža
liąjį vandenį naudodavo įsimylėjusių mei
lei ataušinti. Gi prie vėžio žaizdos dėda
vo rupūžes, kurias ponios Sevigne drau
gė ponia Sable, pati augindavo, kad pri
reikus čia pat po ranka šį brangų vaistą 
turėtų.

Sudžiovinę iš nosies ištekėjusį krau
ją, duodavo žmogui sergančiam mažakrau
jyste. Prieš nuomario ligą, geriausiu vai
stu buvo laikomi sutrinti žmogaus kaukuo- 
lės kaulai. Ištinus kaklo liaukoms ir skau
dant gerklei, užtekdavo išgerti vyno gurkš
nį iš nusižudėlio kaukuolės... Pavirinti 
kojų nagai būdavo naudojami vėmimui su
kelti.

Plaukus augindavo išsitepę galvą šia 
tyre; 300 išvirtų sraigių, keli lauro la
pai, trys šaukštai alyvos, vienas šaukš
tas medaus ir vienas šaukštas muilo.

Be daugybės "didžios" vertės receptų, 
neabejotinai pirmoje vietoje stovėjo šie 
duj nuleisti kraują ir išvalyti vidurius.

Karališkasis gydytojas Bouvard per 
vienus metus Liudvikui XIII išvalė vi
durius net 216 kartų ir 47 kartus nulei
do kraują.
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THE PROBLEM CAN BE SOLVED- 
BUT WILL WE ?

A popular after World War I song 
declared I Didn’t Raise My Boy To Be A 
Soldier, Many of the older generation of 
American Lithuanians are now melancheli
cally in tune with I Didn't l^ajse My Boy 
To Be A Lithuanian. The Lithuanian press 
is full of deep elderly regrets attuned to 
’’Where, oh where, is my little dog go
ne ?” Many are sadly asking themselves> 
where is ’’mūsų jaunimas”, since it is 
not showing up in our organizations, clubs, 
parishes, movements, or as writers and 
subscribers to Lithuanian papers. This 
younger generation did not simply eva
porate into thin air, since the 1970 U.S. 
Census counted at least 300, 000 Ameri
can born Lithuanians of that date in the 
United States. A grandfather, or grand
mother passes away, and their obituaries 
reveal they leave from two to ei/hteen, 
or more, descendants; sons, daughters, 
their children, grandchildren, even great 
grandchildren. Therefore, no one can say 
that American Lithuanians are a dying 
ethnic breed. They simply are not visi - 
ble on the ethnic scenario. It is said that 
men do not grow bald naturally - they 
just simply lose their hair. American Li- 
thianians are not dying out - they simply 
are losing their younger generation. 

* * * ■■■■■■«•

In a recent very interesting interview 
with the editorial statt ot the Californian 
journal Lietuvių Dienos, Rūta Lee, a Ca
nadian Lithuanian girl who acquired a res
pectable acting reputation at Hollywood, in 
replying to a statement ’’Your loyalty to 
our Lithuanian nationality group is very 
impressive, ” declared; ”1 think loyalty 
comes from your roots. It comes from 
the parents that I have had, and from the 
kind of people that bred it into me.They 
had strong feelings about commitment. My 
parents taught me my roots are Lithua
nian and developed a sense of obligation 
in me. Poor Lithuania has been so brow
beaten - so we have, also, a social cau
se for all of us Lithuanians to take up!”* * *

There is no defense against the char
ge that the major culprits for the disap
pearance of our younger generation from ’ 
the ethnic scenario are our parents. Let's 
exclude the grandparents, since there are 
many examples when grandchildren were 
partially brought up by grandmother (af
fectionately called ”boby” in many cases), 
when the parents were at work, they 
grew up with a healthy smattering of Li
thuanian, which the parents, however , 
failed to breed into them as roots. Lang
uage is a means of communication, in 
addition to its cultural value. Growing up 
not very proficient in Lithuanian, under 
adverse ’’Americanization” processes the 
younger generation lost contact with their 
parents who were carrying the load of 
all ethnic cultural activities.* * *

Therefore, the immediate problem to 
"Lithuanianinize” our over 300, 000 Ame
rican born Lithuanians is to inspire in 
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them a burning, ’’right away” desire to 
know more Lithuanian than ’’sveikas", 
"kaip tau einasi”, and ’’alio, dėde”. 
This inspiration can only come, as Rūta 
Lee says, from the parents, the kind of 
parental people the younger generation 
has. A great help here is the existence 
of a feeling of "roots” among the young
er generation. A strong assistant here 
could be the admirable textbook produ - 
ced by "Three Muskeeters” philologists, 
experts in Lithuanian - Professor Wil - 
liam R. Schmalstieg, Professor Leonar
das Dambriūnas, Professor Antanas Kli
mas - one American and two Lithuanians. 
The title of the book states exactly what 
it is - An Introduction to Modern Lithua
nian. It was published in 1946 and has 
471 pages. * * *

If an American like Professor Sch
malstieg can learn proficient and even 
expert Lithuanian, so can every Torn, Dick 
and Harry of an American Lithuanian. In 
distant Italy, an Italian woman, Profes - 
sor Theresa Ademollo has learned Lith- 
anian so well that she pruduces articles 
on our language to scientific journals, for 
example, bringing out how many words 
the Lithuanians have constructed from 
one simple root "kirsti" (to cut, to hit), 
and explaining the difference between 
"kirsti medį” and "kirsti į snukį". Any 
American Lithuanian has the power with- 
hin himself to become ouite proficient 
in Lithuanian. All he needs is a little 
will power. And "will” is a close rela- 

tive to our "valia" and "valio". So we 
shout "valio !” to every American Li
thuanian who begins to study Lithuanian
enough to be able to read SANDARA.

Vyt. Širvydas
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LITHUANIAN HERITAGE PROGRAMS BE
GIN SEPT. 10 AT CHICAGO LAWN

BRANCH LIBRARY

Dr. Marija Stankus-Saulaitis, profes
sor of Slovak languages at University of 
Illinois. Chicago Circle Campus, will be 
the Ethnic Area Specialist for a series 
of eight Lithuanian programs at Chica
go Lawn branch library, 6120 S. Kedzie 
Ave. beginning Sept. 10. All programs 
will be held on Wednesday from 7;00 to 
9;00 p.m., and are a segment of the 
new National Endowment for the Humani
ties funded program entitled ’’America's 
Ethnic heritage: A Comparative Literary 
Approach".

Ms. Elena Bradūnas from Washing
ton, D.C. will be the guest speaker for 
the first program discussing "Folk Songs 
and Their Poetic Function in the Lives 
of Lithuanian Immigrants", followed by a 
documentary film about Lithuanian immig
rants in the coalmining region of Penn
sylvania, "Ten,kur Anglių kalnai Steri”. 
(Behold the Mountains of the Coal Mines.)

Dr. Rimvydas Šilbajoris from Ohio 
State University will be the guest speaker 
at the Sept. 17 program discussing "Ima
ges of America in Lithuanian Emigre Pro
se".

Ms. Nijolė Gražulis, from Hazel 
Crest, Illinois is the guest speaker for 
the Sept. 24 program and will talk on 
the "Problems in Translation and Pre
sentation; The Lithuanian Library Press 
Bilingual Publications.”

All programs are free and open to 
the public. Lectures planned for October 
will be announced at the later date.
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L. S. T.
SIMO KUDIRKOS ŠAULIŲ KUOPA
NEW YORKE
Mieli Tautiečiai !

SOVIETŲ „KULTŪRINIS BENDRADARBIAVIMAS“

Dr.Algirdo Budreckio paruošia mo
nografija DIDYSIS LIETUVOS KUNI
GAIKŠTIS ALGIRDAS jau atiduota į 
spaustuvę.

Šis platus istorinis veikalas , gau
siai iliustruotas, virš 400 psl. ,kie - 
tais viršeliais,bus spausdintas š.m. 
rudenį. Ši knyga bus didelis įnašas 
Lietuvos istorijai papildyti. Ji turėtų 
puošti kiekvieno lietuvio knygų lenty
ną.

Šių dienų sąlygose knygų išleidimas 
yra labai brangus ir be visuomenės 
paramos neįmanomas. Tad ir šiam 
veikalui išleisti yra reikalinga finan
sinė parama, kad jis išvystų dienos 
šviesą ir numatytu laiku.

Kviečiame būti tos knygos rėmėjai^ 
- mecenatais su nemažiau kaip $ 100 
auka arba jos garbės prenumerato
riais su nemažiau kaip S 30. Mecena> 
tų ir garbės prenumeratorių pavardės 
bus atspausdintos šioje knygoje, kurią 
jie gaus su autoriaus parašu.

K iečiame taipgi užsiprenumeruo
ti šią knygą iš anksto tik už $ 12,nes 
atspausdinus jos kaina bus $ 15.

Čekius arba Money Orders rašyti 
"National Guard of Lithuania in Exi
le-New York” vardu ir siųsti šiuo ad
resu: Kazys Bačauskas,84-55 86-th 
A ve „ Woodhaven, N. Y. 114 21

Su šauliška pagarba,
Kęstutis K. Miklas
Kuopos Pirmininkas

Kazys Bačanskas
Kuopos Sekretorius

PAIEŠKOJIMAI
ČIULADIS Vincas,Antano sūnus, 

gimęs 1922 m.Telšių apskrity.
DA RGE VIČIŪT ĖS: Burneikienė An

tanina, Radzevičienė Vladislava ir 
Sipavičienė Elena, iš Bumių kaimo, 
Telšių apskr.

GIRDVAINIS Antanas Petras, Bar
boros sūnus, gyvenąs Anglijoje, pa
ieško savo giminių JAV-se.

KAVALIŪNAS Martynas ir jo žmo
na Marijona,kurie turėjo 5 dukteris. 
1913 m.gyveno Norris,UI.

KYBARTAS Jonas, gyvenęs Šiau
lių mieste ir apie 1951 m. Waukegan, 
Ill

PODOLSKIAI Stasys ir Vincas,Sta
sio sūnūs , gimę Kenosha, Wise , 

URBONAVIČIUS Pranciškus ir jo 
sesuo Domicėlė, Mykolo ir Veroni
kos va. i. kai iš R ū pelkių kaimo, š i mka i - 
čm '.alsčiaus.

WESTON Peter (Petras Venckus) 
iš Stakmenų kaimo, T ryškių valsč. , 
gyvenęs Ludington, Mich.

Maloniai prašoma atsiliepti :
Consulate General of Lithuania , 

6147 So. Artesian Ave. , Chicago,UI. 
60629, telefonas (312) 737-8334.

Tokia antrašte T. Silis atre- 
feravo latvių laikraštyje ,.Lat
vija“, nr. 26/28 į Vakarus atbė
gusio Cekos majoro Imanto 
Lešinskio birželio 8 d. San 
Francisco skaitytą referatą. 
Manau, kad šis Lešinskio refe
ratas yra įdomus ir lietuvių 
laikraščių skaitytojams, tad 
čia jo santrauka.

Iš pradžių tenka pasakyti, 
kad čekistas majoras Lešins- 
kis nuo 1960 iki 1976 m. dirbo 
Cekos filiale „Kultūros ryšių 
komitete“, kad ardytų, skal
dytų ir kiek galima naikintų 
politinį tremtį. Ceka prie lat
vių tremtinių fizinio sunai
kinimo negalėjo pritilpti, todėl 
reikėjo imtis būdų ir prie
monių. Latvijos okupacinei vy
riausybei labai nepatinka, kad 
Vakaruose gyvena laisvi lat
viai ir kad apie jų veiklą žinios 
pasiekia ir okupuotą Latviją. 
„Kai pradėjau dirbti Cekos su
kurtame Kultūros ryšių komi
tete , ~ pareiškė Lešinskis, 
-tada buvo manoma, kad trem
tiniai yra taip vieningi ir mo
raliai stiprūs, kad jie nėra su
skaldomi. Tačiau be perstojo, 
kaip lašas po lašo ir akmenį 
pratašo, komitetui pavyko 
tremties bendruomenėje iškelti 
mažus plyšius. Negalima 
pasakyti, kad pavyko tremti- 
(nius suskaldyti, bet vis dėlto 
komitetui pavyko tremties 
bendruomenėje įvaryti mažus 
plyšius, sukelti iliuziją, kad su 
okupantų vyriausybe bus gali
ma sugyventi. Pavyko įkalbėti, 
kad gyvenimas Latvijoje 
dabar visose srityse kyla ir kad 
ligšiolinė tremties organiza
cijų veikla ir politinė kova yra 
buvusi klaidinga, kad ir trem
tiniai turi /ieškoti naujų kelių 
bendradarbiauti su tauta 
tėvynėje ir su jos kultūros 
darbuotojais, kad tik toks 
kelias yra teisingas tautos atei
ties gyvavimui.

Pastangos skaldyti
Iš pradžių šiam skaldymo 

darbui nebuvo jokios medžia
gos. I „Kultūros ryšių komi
tetą“ čekistai atnešdavo tik 
kelius numerius tremties laik
raščių. Juos Ceka buvo gavusi 
prenumeratų - keliu. Turistų 
„apdirbimo“ būdai buvo per 
atviri ir nemandagūs. Latvių 
turistams buvo ruošiami išleis
tuvių vakarai su šokiais, kur 
grojo įvairius „reinlenderius“. 
Čekistai per tuos šokių vaka
rus pasirūpindavo, kad ne
truktų vodkos ir prie progos 
pasiįdomaudavo, kiek pas jus 
ten San Francisco yra tų lat
vių ir kas yra jų vadai. Žino
ma, rezultatai buvo menki. 
Taip pat ir „Dzimtenes Bal
sas“ nerado pasitikėjimo.

Per mano buvimą komitete 
perėjome prie įmantresnių

Ką latvis Lešinskis pasakė San
būdų priiminėti svečius turis
tus. Ruošėme kultūrinius pobū
vius su muzika, rašytojų ir kitų 
kultūros darbuotojų dalyvavi
mu. Pasirūpindavome ir apie 
kultūringesnius svaiginan
čius gėrimus, nes kaip gi, taip 
sakant, su paprasta vodka 
skleisi kultūrą. Per šiuos „kul
tūrinius pobūvius“ dalyvavo
me ir visi čekistai. Per 
paskaitų pertraukas kalbė
jome apie kultūrą, meną, 
diskutavome ir tokiu būdu 
sueidavome į kontaktą ir suži
nodavome viską, kas Čekai 
buvo reikalinga žinoti. Aš iš
mėginau ir eksperimentą, 
kurio sėkmingumui niekas 
netikėjo. Suruošiau Sovietų 
Latvijos 32 metų sukakties 
šventę. Tuomet Rygoje buvo 
apie 200 latvių tremtinių turis
tų. Visiems pasiuntėme 
pakvietimus atvykti į Tarybų 
Latvijos šventę. Staigmena 
buvo nepaprasta — atvyko 180 
latvių turistų tremtinių ir visi 
pakėlė taurę už Sovietų Lat
vijos ateitį. Mes pabrėžėme žo
džius — „už tolimesnį sukles
tėjimą“, nes tai mums buvo 
labai svarbu. Tokios 
sukaktuvės dabar ruošiamos 
kasmet kartu su „kultūriniais 
pobūviais“ ir vis su įmantres
niais sumanymais. Nuostabu 
yra tai, kad visi, kurie atvyko į 
tą šventę, išgėrė ir už Sovietų 
Latvijos laimę. Ar galite įsi
vaizduoti, kokį griaunantį 
įspūdį tas paliko gyve
nantiems latviams Latvijoje? 
Kaip bebūtų, bet tenykščiai 
latviai tą dieną dar neišgėrė 
vodkos ar šampano Sovietų 
Latvijos tolimesniam buvimui. 
Man dar šiandien neaišku, kas 
verčia latviams tai daryti — ar 
tie išgėrimai, užkandos, čekis
tų bičiuliškas nusiteikimas, ar 
kas kitas?

„Ryšių komitetas“
Antra nuostaba yra, kad 

tremties latviai „kultūrą“ 
maino taip, kad „ryšių komi
tetą“, taigi Čeką, aprūpina 
veltui visomis jai reika
lingomis informacijomis, net 
su vietos organizacijų balan
sais.

Yra iliuzija, jei kas mano, 
kad jo siuntos „ryšių komi
teto“ pašto dėžutei nr. 261 
pasiekia adresatą ir jas skaito 
ir latvių tauta. Pvz., iš prisiųs
tų knygų paliekama tik 2 egz., 
vieną pasiima „Kultūros ryšių 
komitetas“, antrą — Cekos 
žvalgybos viršininkas. Jei iš 
tremties atvyksta rašytojas, 
kuris yra atsiuntęs savo kny
gas ir Ceka suruošia atsilan
kymą pas tą rašytoją, kuriam 
knygos buvo siųstos, tada 
„Kultūros ryšių komitetas“ iš

AL. TENISONAS
savo fondo vienai ar dviem 
dienom paskolina knygą, kad 
rašytojas galėtų ją įdėti į savo 
knygų spintą ir svetys auto
rius ją galėtų pamatyti per tą 
laiką, kai jis besisvečiuo
damas geria kokteilį.

Kasmet „Kultūros ryšių 
komitetas“ išrenka ir pakvie
čia apie 50 kultūros veikėjų 
(niekad .nekviečia paprastų 
darbininkų), kurie turi autori
tetą visuomenėje ar tremties 
politikoje ir pakviečia juos 
viešnagėn į Rygą. Jiems apmo
kama kelionė, viešbučiai, 
restoranai. Galiu patvirtinti, 
kad šis „Kultūros ryšių komi
tetas“ yra Cekos skyrius, ir 
kad šiuos pakvietimus žymes
niems tremties asmenims 
Ceka panaudoja tik savo reika
lams. Jei kas Sov. Sąjungoje 
tikrai dirba, tai vien tik Ceka ir 
komunistų partija. Todėl šių 
žmonių, kaipo Cekos svečių 
atsilankymas veikia moraliai 
neigiamai į Latvijos gyven
tojus. Su šių svečių pagalba 
Čekai verčiami talkininkauti ir 
Latvijoje esą kultūros darbuo
tojai. Pvz., jei tremties auto
rius, gerai žinomo čekisto Le
šinskio lydimas, atvyksta į 
Rašytojų sąjungą arba sve
čiuose pas Latvijoje gyvenantį 
rašytoją, tad pas tą rašytoją 
tuoj kyla klausimas, kodėl tas 
laisvėje gyvenąs rašytojas yra 
Cekos svetys? Jis įsisąmonina 
ir kad Ceka gali jį pašalinti iš 
Rašytojų sąjungos ir tada jo 
karjera yra baigta, gyvenimas 
pavojuje, jei atsisakys talki
ninkauti Čekai. Taip tremties 
intelektualai n«deda Čekai 
įtraukti į save : Jus kultūros 
darbuotojus iš okupuotos Lat
vijos. Apie tai kiekvienas lais
vojo pasaulio intelektualas 
turėtų gerai pagalvoti ir prieš 
priimant Cekos filialo — „Kul
tūros ryšių komiteto“ 
pakvietimą l( pasisvečiuoti 
Rygoje nemokamai“.

Reikia žinoti, kad ir į tremtį 
siunčiami kultūros darbuo
tojai visi yra Cekos išrinktieji. 
Leidimą išvažiuoti nusako 
Ceka vadovaujantis įsitikini
mais, kad šis asmuo patar
naus Cekos interesams. Reikia 
žinoti, kad pasaulyje dar 
nebuvo atsitikimo, kad val
džios organas — žvalgybos tar
nyba — organizuotų kultūri
nius ryšius tik dėl pačios 
kultūros. Čia kultūra yra tik 
priedanga. Yra faktas, kad 
tremties latviai iš nuoširdumo 
ir gilios meilės priima Cekos 
siųstus darbuotojus ir taip 
padeda Cekos aktyvumui.

Piliečio degradacija
Sprendžiu, kad būti Sovietų

Francisco
Sąjungos piliečiu jau yra 
degradacija, nes tai reiškia, 
kad esi žmogus, kuris pats 
negali tvarkyti savo likimo. 
Turi gyventi dvilypumo gyve
nimu. Širdyje tu galvoji kitaip, 
su draugais ir namiškiais tu 
kalbi kitaip, bet viešai tu turi 
garbinti komunizmą ir rusų 
tautą, kurios tu neapkenti.

Antra degradacija yra 
priėmimas į komunistų partiją. 
Tada pilietis yra pajungtas ne 
vien Sov. Sąjungos įnorin
giems įstatymams, bet ir parti
jos statutams. Čia jau žmo
gaus asmeninė laisvė yra 
susiaurinta. Klaidingiausią 
iliuzija yra, jei kas mano, kad 
įstojus į komunistų partiją jam 
atsidaro platesnės galimybės 
padėti arba veikti latvių tau
tos naudai. Partija yra centra
lizuota, ji apriboja asmens 
teises, visi įsakymai ateina iš 
Maskvos. Tačiau į šią nedorą 
partiją daugelis mėgina 
patekti dėl materialinių ger
ovių.

Trečioji ir didžiausia degra
dacija yra tapti čekistu. Aš tai 
sakau atvirai, nes pats esu tai 
pajutęs. Čekisto pareiga — 
šnipinėjimas viduje, šnipinė
jimas tarp latvių tremtyje ir 
viso laisvojo pasaulio ir 
demokratinių santraukų grio
vimas. Pats griovimas labiau
siai degraduoja moraliai. Dir
bant man Niujorke, mano 
pareiga buvo griauti JAV 
laisvę. Aišku yra, jei JAV bus 
silpna ir neturės galingos 
demokratijos, tai ir Latvijos 
laisvė niekad nebus gražinta. 
Latvijos laisvės gražinimui 
reikalinga morali parama iš 
kitų demokratijų. Jei Latvija 
per porą dešimtmečių neat
gauna laisvės, tai latvių tauta 
gali pražūti. Tai yra tik iliu
zija, jei kas mano, kad užtektų 
vien su režimo liberalizavimu, 
žinoma, tas palengvintų gyve
nimą, bet neišgelbėtų tautos 
nuo išnaikinimo. Latvių tauta 
turi atgauti laisvę ir nepri
klausomybę gyventi savo 
nacionalinėje valstybėje.

Naivios iliuzijos
Visai naivi iliuzija yra gal

vojimas, kad su Cekos „kultū
riniais ryšiais“ galima padėti 
latviams okupuotoje Latvijoje, 
kad ir su tuo, kad parūpiname 
menininkams galimybę pama 
tyti pasaulį, laisvės gyve
nimą, susipažinti plačiau su 
menu, neatsižvelgiant į tai, nuo „veiklos“ latvių sektoriuje.;
Red. vOAtą dėmelio >btAaip^nj. autoKia^
skystė v it ai tietuviĄ spaudai. Kadangi tat tinka ii 
okup. Lietuvoje veikiančiai "kuttuAinių. lalių au tau 
tiečiai* užsienyje Tėviškė* d-jai", tupinčiai ^ta - 
koA į mtLstj, išeivija* tam tikią datį, AtialpAnį 
peiApau^diname iX "Viaugo" ni.202,1980 ii pateikia
me mtMų. skaitytajame.

kad šiuos menininkus lydi 
čekistai. Bet tie, kur uos Ceka 
parenka išvykai, nėra „sta
tinėje užaugę ir per čiaupą mai
tinti“... Aš nenoriu tvirtinti, 
kad visi Cekos parinktieji me
nininkai, atvykę pas tremti
nius, atlieka savo pareigą. Gal 
vienas kitas mėgina Čeką 
apgauti. Bet aš galvoju, kad 
Ceka dabartinėje Sov. Sąjun
goje turi visas galimybes šiuos 
žmones vėliau atidengti. Meni
ninkai, mokslininkai patar
nauja Čekai ir smulkme
nomis. Visai menkos 
kasdieniškos ir nereikšmingos 
žinios patarnauja čekistams jų 
sumanymui įgyvendinti. Svar
bu yra net žinoti, kaip trem
tinys gyvena, kur dirba, koks 
šeimyninis sugyvenimas, ar 
mėgsta alkoholį, ar yra 
šnekus, ar keliauja ir t.t. Tas 
padeda komunistų atramos 
punktų steigimui laisvajame 
pasaulyje. Sov. Sąjungai ir Če
kai yra reikalingos tokios 
grupės, kurios simpatizuoja 
komunizmui. Reikalingi 
žmonės, kurie yra pasiruošę 
patarnauti partijos intere
sams. Kad tokių „atramos 
punktų“ įsteigtų laisvajame 
pasaulyje, yra daug daroma.

Panašūs „Kultūros ryšių 
komitetai“ yra įsteigti ir pas 
visas Sovietų pavergtas 
tautas, ir jiems tarpinin
kaujant, į visas šalis plaukia 
Cekos „kultūros darbuotojai“, 
nes kontaktai ir simpatizantai 
reikalingi visur, kad prikliūtų 
įstaigose prie žymesnių 
asmenų mokslo ir politikos 
špionažui, kad būtų žmonių 
savo valstybės santvarkos 
griovimui ir etninių grupių 
politinės veiklos marinimui.

Sov. Sąjungoje, kaip jau 
žinoma, žodžiai ir terminai turi 
visai kitokią prasmę ir turinį. 
Ten patriotas yra tas, kuris 
griauna ir kovoja prieš patrio
tizmą savo gyvenimo aplinko-; 
je ir užsienyje. Visam šiani’ 
griovimo darbui užsienis yra 
padalytas pagal svarbumo eilę 
— pirmoje vietoje JAV ir 
Kanada, po jų Vakarų Vokie
tija, Japonija ir t.t. Tas pats 
buvo taikoma latvių tremtinių 
sekimo sektoriuje, šį prioritetą 
reikėjo turėti dėmesin, vei 
ir teikiant atskaitas apie nu
veiktą, kad tai įvertintų 
procentais. Latvių sektoriuje 
man pavyko pasiekt; ‘ •- ir J 
tai gavau vietos ir Maskvos 
■vyrų, padėką. Žinoma, ir pa
aukštinimą ir taip aš ištrūkau
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DR. JONAS BALYS

Užburtos Pilys ir Piliakalniai

Užburta Kariuomene

Vienas žmogus labai gerdavo: kur tik nutverdavo kokį rublį, 
tai tuoj ir pragerdavo. Vieną rozą anas labai pasigėręs užblūdijo 
(paklydo). £jo ėjo, beeidamas pamatė kur tai toli ugnelę. Nu
ėjo anas ten, žiūri — pirkelė. Ale prie pirkelės durų pririštas 
ant lenciūgo didelis šuva. Norėjo anas eiti pirkelėn, ale šuvo kad 
šoks ant jo, ale dar nepasiekė. Ir pirkelėj išsigirdo glasas: “Dar 
tau ne metas šokti ant žmonių, gulk!” Anas prabavojo eiti per 
tris rozus, ale šuva tris rozus ant jo šoko ir iš pirkelės tris ro- 
zus glasas išsigirdo. Ketvirtą rozą anas kai ėjo, šuvo jo nekliudė 
ir anas įėjo. Anas įėjęs pamatė sėdint dieduką ir rašant. Šone 
prie dieduko gulėjo saldotai su visu zbrojum, kitam šone stovėjo 
pulkas sukamandavotų arklių. Arkliai ėdė avižas. Visi gramoz- 
dai (baldai) buvo akmeniniai. Paskui anas paklausė, kur jam 
reikia eiti, kad parėjus namo. Diedukas pasakė, kur jam reikia 
eiti ir kaip, ale liepė, kad ką čia matė, niekam nesakytų, o kad 
pasakys, tai tuoj numirs. Tas žmogus, iš tenai išėjęs, parėjo 
namo. Namie anas kokias tris dienas iškentė niekam nieko ne
sakęs, paskui pradėjo visa ką pasakoti. Kai tik anas pradėjo pa
sakoti, tuoj labai apsirgo, ir tik kunigą paspėjo atvežti, ir nu
mirė. Kur tas atsitikimas buvo — Čivylis nepamena.

A. Čivylis, 83 m. a., Čiviliy, k., Giedraičiu v. Užr. J. & teiktinas, 
1925. I. 7. LT A 601(14).

Liškiavos Pilies Mūrai
Ale čia, ponas, teisybe, dar mūras stovi. Ne mūs pomietin 

tai buvo. Iš po vienos nakties rado mūro sieną ir sklapeinią su 
skadais. (Velnias pernakt padare). Buvo atvožnas žmogus Več- 
kys Jonas, įėjo pažiūrėt, rado šuniuką, žvakę ir panelė meldžias 
prie užkloto stalelio. Jis išsigando, gavo nuomirį (Valentiną) ir 
numirė. Taip buvo ant Liškiavos piliakalnio, aš ten gimiau ir 
augau. Laumė tą mūrą pastatė.

JI. Antanavičienė, 73 m. a., Pagilščs k., Merkinės v. Užr. Dr. J, 
Balys, 1936. VI. 23. LT A 879(11).

Pastaba: pasakotoja vienąkart sakė, kad tą mūrą velnias 
pastatė, bet suabejojo ir paskum pataisė: laumė pastate.

Seniai, labai seniai, gyveno ant Liškiavos piliakalnio savo 
pily kunigaikštytė. Jos motinai mirus, tėvas vedė kitą. Gražio
sios kunigaikštytės pamotė buvo ragana. Vieną kartą valdovas 
išėjo į karą ir jis kare žuvo. Pamotė labai nekentė savo poduk
ros ir, norėdama ja nusikratyti, užbūrė ją, kad ji niekur nega
lėtų išeiti ir (pati galėtų) valdyti pilį, nes po jos (kunigaikšty
tės) tėvo Krežio mirties ji liko valdovė. Visi valdiniai pamotės 
labai neapkentė, nes ji buvo labai žiauri. Ji liepė savo podukrai 
eiti į savo kambarį. Nuėjus į savo kambarį, ji rado dideles, juo
dai aptaisytas, su paauksuotais kraštais, knygas. Jos motina 
buvo bajoraitė, ji mokėjo šiek tiek skaityti, tai ir dukterį išmo
kė. Karalaitė labai nudžiugo, pamačiusi knygas. Tuoj sėdo į krės
lą ir atsivertė knygas, kad paskaitytų. Tos knygos buvo užbur
tos ir, kai tik ji paėmė tas knygas, tuoj pan ja atsirado didelis 
šuo. Mergaitė labai nusigando. Tuo tarpu ragana įėjus pasakė, 
kad ji tolei sėdės ir skaitys iš šitos knygos, pakol koks karžy
gys išvaduos. Įėjimas į tą urvą buvo labai sunkus: prie vienų 
durų, vedančių j tą urvą, stovėjo du dideli liūtai, prie kitų durų 
buvo du tigrai, prie trečių durų — du dideli šunes. Kunigaikštytė 
negalėjo niekur išeiti ir buvo labai sunkus įėjimas ją išvaduoti. 
Atsirasdavo karžygių, kurie norėjo ją išvaduoti, bet nei vienam 
nepasisekė: įeiti į tą kambarį jie įeidavo, bet sugrįžti nesugrįž
davo. Pirmiesiems liūtam jie numesdavo mėsos, kolei tie liūtai 
suūsdayo tą mėsą, tai jie spėdavo prieiti prie (kitų) durų, sku
bėdavo prie šunų (ir jiems) duoti, kad jie nesudraskytų. Durys 
būdavo užrakintos aukso raktu, o kunigaikštytė sėdėdavo prie 
knygų, kurias pamotė jai davė, ir skaitydavo. Reikėdavo ją pri
kalbinti, kad ji išsivaduotų, pabėgtų iš savo kalėjimo. Ilgai tek
davo kalbėti, kad ji sutiktų, bet nei vienas negalėjo jos išgelbėti. 
Vidurnaktį (gali ten būti) ligi gaidys sugieda, kai gaidys užgie
da ir randa karžygį prie karalaitės kėdės, bet ne už pilies sienų, 
tai jis pavirsta j akmenį. Daug tokių atsirasdavo, kurie norė
davo ją išgelbėti, bet prarado savo gyvybę ir neišgelbėjo gra
žiosios kunigaikštytės. Ir ji vis dar sėdi Liškiavos pilies urve, 
laukia kada ją išvaduos koks didis Lietuvos karžygis.

K. Karlonienė, 90 m. a., Ricielių k., Liškiavos v. Užr. V. Jurči- 
konytė, 1930. LTA 374e(2699). _____

Margi paukščiai padangėj sukas;
Mūsų žemėn sugrįš jie tikrai.
Po Žemaičius, Aukštaičius ir Dzūkus
Dainuos upės, kalnai, ežerai.

Antanas Miškinis

BALTIC BAKERY

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ llhnois
Savininkai JUOZAS ANKUS

4627 SOUTH HERMITAGE AVE Ch,ca9°’ ,lhno,s

paid quarterly 
4 Year Savings 

Certificates 
Minimum $5,000

FRANK ZOGAS 
President

Sąskaitos apdraustos iki 

$40,000.00

aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mums

parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum* 
naudingi ir ateityje

MIDLAND
SAU1NBS

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer Avenut 1 

Chicago Illinois 6063?
Phone 254 4470 h

ir 8929 So liarlem Avė.,
Bridgeview, Illinois 60455 

Phone 598-9400
2657 W 69th St. Chgo.. III 60629 • Phone 925-7400

Laidotuvių Direktoriai 

6845 SO. WESTERN AVENUE 
TRYS MODERNIŠKOS 

AIR-CONDmONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID

AUKOS "SANDAROS
SPAUDOS FONDUI

Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje, New York, N.Y.
Petras Kleino tas, Racine, Wise.
Stephen Bredes Jr., Brooklyn N. Y 
Marija Roberts, Los Angeles Cal. 
Bronė Spūdis, Woodhaven N.Y.
Adam Norėk N. Miami, Fla. 
Frank Kvantas, Hot Springs Ark.

11.00
10.00
10.00
6.00
6.00
5.00
5.00 Charles Piliponis, Chgo. III.
5.00 Antanas Juozevičius, Chgo. Hl.

3.00 Petras Pusnikas, Franklin Sq.N.Y.

Visiems skaitytojams, pratęsusiems 
’’Sandaros” prenumeratą ir dar prisidė- 
jusiems auka, širdingai dėkojame.

PABALTIEČIAI IR VALSTYBĖS 
DEPARTAMENTAS

Naujai paskirtasis Valstybės depar
tamento pareigūnas Rytų Europos reika
lams Peter S. Bridges dalyvavo Bend
ro Pabaltiečių Komiteto posėdyje ir ap
tarė Pabaltijo tautybių reikalus. Buvo 
ypač tariamasi dėl diplomatinių atsto
vybių tęstinumo, kam p. Bridges paro
dė nuoširdaus prielankumo. Buvo aptar
ti Radio Free Europe - Radio Liberty 
reikalai, Madrido konferencijos klausi
mai, dabartinė padėtis okupuotuose Pa
baltijo kraštuose.

Pabaltiečių komitetas taip pat at
kreipė dėmesį, kad Valstybės departa
mente PABALTIJO klausimai neturi bū
ti jungiami su Sovietų reikalų padaliniu, 
kadangi pagal JAV politiką nepripažįs
tančią inkorporacijos, PABALTLJIS įei
na ne į Sovietų, o į Rytų Europos sfe
rą. Pasimatyme su P. S. Bridges da
lyvavo ir Alto atstovas Washingtone dr. 
J. Genys.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos N&riaJPETRAS BIELIŪNAS

4343 S. CALIFORNIA AVE. TeL LAJayMte 3-3572POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArd. 7-1911STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS

(LACKAWICZ)
2424 W. 69U STREET T.l. REpublk 7-12U
2314 W. 23rd PLACE T.L Virginia 7-6873
11029 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Kilia, TIL 974-4410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
T»L YArd* 7-34013307 S. LTTUANICA AVĖ.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

Laidotuvių Direktoriai
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 Wet t 71»t Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

’TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
Aikštė Automobiliam* Statyti

4330 South California Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3'9852

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonai — Y Ard* 7-1741-2

nmn»tHtHfHn»Hfn»»H*»»""nntnnnnnnnninn,nnnn””””’”T”nn”’n”””"n’nn”»””n”
SOL. BIRUTĖS KEMEŽAITĖS PLOKŠTELĖS YRA GERIAU

SIA DOVANA SAVO ARTIMIESIEMS.
Plokštelė ’’Operų Arijų Rečitalis” (su Romos Operos Sim

foninio Orkestro palyda) kainuoja 7.00 doleriai.
’’Lietuvių Kompozitorių Solo Dainos” plokštelės kaina 

yra 6.00 doleriai.
Šias plokšteles galima gauti Chicagoje - MARGINIUOSE, 

2511 West 69th St.,- pas JONĄ KAVALIAUSKĄ, 6437 So.Wash
tenaw Ave, telefonas - 778 - 5091.

Taip pat SANDAROJE, 840 West 33rd St., Chicago, III. 
60608, darbo valandomis ( pirm., ant r. ir trečiadieniais). 
UŽSAKANT PAŠTU iki 4 plokštelių, pašto išlaidoms reikia pri
dėti po $1.00 už kiekvieną plokštelę, o užsakant 5 ar daugiau 
plokštelių, tai pašto išlaidoms nieko nereikia pridėti.

3319 8. UTUANICA AVĖ,

JURGIS F. RUDMIN
T»L YArd» 7-tISa. 1181

Nuo

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už

All accounts com
pounded daily — 
Passbook Savings

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. JOih AVĖ., CICERO. ILL. Tel. OLymplc 2-1003 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

■■■■■■■


